Quanto all'uso scorretto della lettera "y", è materia spesso trattata dai manuali di ortografia latina: in questo caso il precetto *gula, non gyla dicendum* è dall'estensore del nostro testo attribuito ad Agrecio, ma compare invece nel *De orthographia* dello pseudo-Capro (nominativamente citato poco prima), ove appare espresso con insolita vivacità: *y litteram nulla vox nostra asciscit: ideo insultabis "gylam" dicentibus*. Insomma, a coloro che pronunciano *gyla* bisognerebbe "saltare addosso" ...⁴⁶. I trattati ortografici di "Capro" e Agrecio sono comunemente trascritti uno dopo l'altro, e godono di una tradizione comune fin dalla tarda antichità: casi di confusione fra i nomi dei due artigrafi non possono dunque sorprendere. Ripetuta quasi *ad litteram*, la stessa prescrizione è accolta anche nel *De orthographia* di Beda: *gula dicendum, non gyla, quia y litteram nulla vox nostra adsciscit* (GL VI 273, 33).

[13] In questo capitolo, l'anonimo compilatore – dopo aver "giustificato" ancora una volta il procedere di Donato, che ha scelto di enumerare gli *accidentia* soltanto in chiusura del capitolo *de littera* e ha omesso di trattare estesamente della *figura*, per via dei numerosi e svariati tipi di scrittura – si propone di esemplificare i *multa genera scribendi apud Latinos* elencando le denominazioni di quattro diversi tipi di scrittura, qui definiti come *manus antiquaria, virgiliaca, iactiaca, coequaria*.

Questo breve *excursus*, raro e di indubbio interesse, trova a mia conoscenza un parallelo in due testi su cui, già nel secolo scorso, avevano attirato l'attenzione autorevoli paleografi quali Ludwig Traube e Bernhard Bischoff: si tratta da un lato di un brano del commento all'*Ars maior* di Donato di Remy d'Auxerre (GL VIII 221,37–222,5: *Genera etiam litterarum diuersa sunt. Quaedam enim unciales dicuntur, quae et maximae sunt et in initiis librorum scribuntur: dictae autem unciales, eo quod olim uncia auri a divitibus appenderentur. Sunt et aliae longariae, quae et longae manus scriptura dicuntur; Graece uero σὺρματα. Sunt et tonsae [tonsae cod., tunsae Hagen], quas Scotti in usu habent. Sunt etiam uirgiliae*

⁴⁶ C'è da domandarsi a cosa vada imputata l'insolita "aggressività" dell'artigrafo: si tratta forse di sarcasmo nei confronti di personaggi che esibiscono una sorta di "snobismo linguistico", come usava fare Arrio nel ben noto carne 84 di Catullo?

a uirgis dictae)⁴⁷; dall'altro di una glossa presente nel codice *Vindobonensis* 2732, f. 173rv: *Untiales sunt littere magne quae in initiis librorum ad ornatum fiunt ut in antiphonariis; dictae autem untiales, quod untiam auri dependant. Sunt etiam et alia genera litterarum. Quedam enim virgiliane dicuntur, quibus initia versuum frequenter in metro scribuntur. Sunt et affricane quae tunse appellantur. Quas in usu frequenti habemus. Sunt preterea et longariae que grece sirmata dicuntur .i. longariae. Sirma enim grece dicitur longa scriptura vel manus scriptura, quibus cartulae et edicta atque precepta scribuntur*⁴⁸.